
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 04/03/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 24 febbraio 2004, n. 16
 POR PUGLIA 2000-2006 - Asse prioritario 1 "Risorse naturali" - FESR Misura 1.9 Programma regionale
per la realizzazione di impianti fotovoltaici. Stanziamento ulteriori risorse comunitarie di cui al punto 9.5
del bando regionale approvato con D.G.R. n. 541/2003.
 
L'anno 2004 addì 24 del mese di febbraio, in Bari, nella sede del settore Industria ed Energia;
 
 
IL RESPONSABILE DELLA MISURA 1.9
PER. IND. FRANCESCO DE GRANDI
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR), approvato con decisione Comunitaria n.C(2000)2349
del 08/08/2000 e con delibera di Giunta Regionale n.1255 del 10/10/2000 e pubblicato sul B.U.R.P.
n.138 suppl. del 16/11/2000;
 
VISTA la decisione comunitaria n.C(2000)2349 del 08/08/2000 con la quale è stato approvato il POR
Puglia ed è stata individuata la somma di cofinanziamento comunitario, di cui una parte, come
anticipazione, introitata dalla Regione con riversale n.1010 del 01/03/2001 sul capitolo di entrata
2053441/00;
 
VISTO il Complemento di Programmazione, strumento attuativo del POR, approvato con Delibera di
Giunta Regionale n.1697 dell'11/12/2000 e pubblicato nel B.U.R.P. n.30 del 16/02/2001;
 
RILEVATO:
- che la Misura 1.9 "Incentivi per la produzione di energia da fonti rinnovabili" nel CdS del Luglio 2002 è
stata oggetto di modifica e quindi notificata alla Commissione Europea con nota prot.n.2477/FC del 24
Settembre 2002;
- che la Rappresentanza Permanente d'Italia presso l'Unione Europea di Bruxelles con propria nota
prot.n.15556 del 05 Dicembre 2003 ha trasmesso alla Presidenza della Giunta Regionale la relativa
approvazione della modifica alla Misura 1.9 del POR Puglia 2000-2006;
- che l'Area delle Politiche Comunitarie con Delibera di Giunta Regionale n.1917 del 28/11/2003, ha
apportato delle variazioni compensative al Bilancio di previsione 2003 per rimodulare la disponibilità di
fondi tra le Misure del POR 2000-2006, nonché del rimpinguamento della Misura 1.9, al capitolo di
spesa 1091109 " Cofinanziamento comunitario e statale per l'attuazione della Misura 1.9" della U.P.B.
4.7.1 per un importo a competenza e cassa di Euro.8.925.000,00;
 
ATTESO CHE
- con Decreto del Ministero dell'Ambiente e Tutela del territorio del 24 Luglio 2002 è stato definito e
avviato il Programma "Tetti Fotovoltaici", finalizzato alla realizzazione di impianti fotovoltaici collegati alla

1



rete elettrica di distribuzione di bassa tensione e integrati e/o installati nelle strutture edilizie e relative
pertinenze;
 
- la Regione Puglia in conformità al succitato Decreto ha aderito al Programma mediante
coofinanziamento sul Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2002 e Bilancio pluriennale 2002-
2004;
 
- con delibera di Giunta Regionale n. 541 del 17.4.2003, pubblicato sul BURP n. 46 del 30.4.2003, è
stato approvato il relativo Bando per la disciplina delle procedure per la concessione e l'erogazione dei
contributi per la realizzazione di impianti fotovoltaici conformemente al sottoprogramma di competenza
regionale nell'ambito del programma del Ministero dell'Ambiente;
 
- con la suddetta delibera di Giunta Regionale n. 541 del 17.4.2003 sono state altresì stabilite le risorse
finanziarie per l'attuazione del programma regionale "Tetti Fotovoltaici" per un ammontare complessivo
di Euro 2.014.294,21, afferente la quota regionale e la partecipazione Statale, così ripartite:
 Euro 671.431,40 per le domande presentate dai soggetti pubblici;
 Euro 671.431,40 per le domande presentate dai soggetti privati;
 Euro 671.431,40 per le domande presentate dai soggetti giuridici (imprese).
 
CONSIDERATO
che il punto 9.2 del Bando regionale, stabilisce la formulazione di tre distinte graduatorie, per soggetti
pubblici, imprese e privati, ai fini della concessione del contributo, sulla base di un preciso indice di
merito;
 
- che con Determinazione Dirigenziale n.259/2003 si è provveduto ad approvare le suddette graduatorie
con il relativo impegno di spesa;
 
- che il punto 9.5 del Bando regionale ha altresì stabilito che eventuali somme che si rendessero
disponibili a seguito di esclusione, di revoca, rinuncia, riduzione dei contributi, ed eventuali
rimpinguamenti di fondi Comunitari, statali e Regionali, saranno utilizzati per soddisfare a scorrimento
altre richieste ammissibili, presenti nella graduatoria e non finanziate per carenza di risorse;
 
- che sempre al punto 9.5 del suddetto Bando è stato altresì disciplinato che eventuali somme residue di
una delle tre graduatorie, per effetto della citata ripartizione delle risorse economiche, saranno utilizzate
per la concessione del contributo alle domande parzialmente o non finanziate dell'altra graduatoria;
 
TENUTO CONTO
- che il Ministero dell'Ambiente con proprio Decreto del 11 Aprile 2003, pubblicato sulla +Gazzetta
Ufficiale n.223 del 25 Settembre 2003, ha emanato le direttive per i nuovi bandi regionali sempre per il
programma tetti fotovoltaici, con la contestuale richiesta a tutte le Regioni del coofinanziamento, nonché
la facoltà alle Regioni di prevedere sia la emissione di nuovi Bandi che la possibilità di finanziare i
progetti ammessi in graduatoria a seguito dei bandi già emanati ma non finanziati per esaurimento dei
fondi;
 
- che alla luce della suddetta direttiva si è già provveduto da parte del Settore Industria ed Energia a
stanziare le ulteriori risorse per finanziare gli allegati B) delle graduatorie afferenti i soli privati e Pubblici
di cui alla determinazione dirigenziale n.259/03;
 
- che la Misura 1.9 del POR prevede altresì tra le fonti rinnovabili gli incentivi alle imprese per la

2



realizzazione di impianti fotovoltaici, giusta modifica effettuata ed approvata dalla Commissione
Europea, e quindi la possibilità di finanziare l'allegato B) della determinazione dirigenziale n.259/03
afferente le sole imprese;
 
- che il Bando regionale all'art.4 ha previsto la regola De Minimis di cui al regolamento (CE) n.69/2001
della Commissione del 12 Gennaio 2001 relativo agli aiuti di importanza minore, che prevede il divieto di
cumulo con qualsiasi altro contributo pubblico non autorizzato dall'U.E. eccedente l'importo massimo di
100.000 per un periodo di tre anni a decorrere dal primo aiuto "de minimis";
 
RITENUTO OPPORTUNO
- provvedere a finanziare, a scorrimento della graduatoria di cui all'allegato B) approvata con
determinazione Dirigenziale n.259/2003, le proposte progettuali non finanziate per esaurimento fondi,
afferenti le sole imprese;
- alla luce del suddetto Bando regionale avviare le procedure previste dall'art.10 che disciplina i tempi di
realizzazione degli interventi afferente la presentazione delle proposte progettuali e documentazione
prevista dall'allegato E) del Bando;
- provvedere con successivi atti dirigenziali all'impegno delle risorse nonché all'inserimento dei dati nel
sistema MIR per la prenotazione della spesa, atteso che la quota posta a carico della U.E. e quella a
carico dello Stato gravano su un unico capitolo di spesa (1091109), mentre la quota regionale grava
sull'apposito Capitolo di spesa (1095109);
 
VISTO il punto "C.1" - Funzioni - del Responsabile di Misura del Complemento di Programmazione del
POR - Puglia 2000/2006;
 
VISTA la Legge Regionale 25/09/2000, n.13;
 
VISTA la Legge Regionale 11/05/2001, n.13;
 
VISTA la Legge Regionale 12/04/2001, n.11;
 
 
propone al DIRIGENTE DI SETTORE
 
Di finanziare a scorrimento della graduatoria approvata con atto dirigenziale n.259/03 - Allegato B) -
IMPRESE - le proposte progettuali ammesse a contributo e non finanziate per esaurimento dei fondi, Ai
sensi del punto 9.5 del Bando regionale "Tetti Fotovoltaici" approvato con DGR n.541/2003 e pubblicato
sul BURP n.46 del 30 Aprile 2003;
 
Di dare atto che la spesa presumibile occorrente è pari ad Euro. 11.398.387,53;
 
Di impegnare con successivo Atto dirigenziale le reali somme occorrenti, a seguito di presentazione
delle proposte progettuali da parte delle ditte beneficiarie di cui alla graduatoria approvata con
precedente atto n.259/03 -allegato B) IMPRESE;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
DI SEGUITO SPECIFICATI:
Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di natura finanziaria stante la natura di
mero atto di approvazione a finanziamento delle proposte a scorrimento della graduatoria già approvata
con atto dirigenziale n.259/03;

3



Di impegnare e liquidare con successivi Atti dirigenziali le reali somme occorrenti, a seguito delle
presentazioni delle proposte progettuali da parte delle ditte beneficiarie di cui alla graduatoria approvata
con precedente atto n.259/03 -allegato B) IMPRESE;
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 1.9
(Per.Ind. Francesco De Grandi)
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
VISTA la D.G.R. n.3261 del 28/07/1998 attuativa della L.R. n°7/97 e del D.Lgs n.29/93 e successive
modifiche ed integrazioni, di emanazione della direttiva con la quale i Dirigenti dei Settori e degli Uffici
sono competenti in ordine all'adozione dei provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti
nell'ambito delle attività di gestione delle strutture cui gli stessi sono preposti;
 
VISTA la proposta del Responsabile della Misura 1.9;
 
RITENUTO per le motivazioni riportate nel testo della succitata proposta, che vengono condivise, di
adottare la proposta medesima;
 
DETERMINA
 
Di fare proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Responsabile di Misura 1.9;
 
Di finanziare a scorrimento della graduatoria approvata con atto dirigenziale n.259/03 - Allegato B) -
IMPRESE - le proposte progettuali ammesse a contributo e non finanziate per esaurimento dei fondi, di
cui all'allegato elenco, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a
i sensi del punto 9.5 del Bando regionale "Tetti Fotovoltaici" approvato con DGR n.541/2003 e
pubblicato sul BURP n.46 del 30 Aprile 2003;
 
Di impegnare e liquidare con successivi Atti dirigenziali le reali somme occorrenti, a seguito di
presentazione delle proposte progettuali da parte delle ditte beneficiarie di cui alla graduatoria approvata
con precedente atto n.259/03 -allegato B) IMPRESE;
 
Di incaricare il Responsabile della Misura 1.9 all'adozione degli atti consequenziali alla presente
determinazione e preliminarmente agli adempimenti previsti dall'art.10 del Bando regionale approvato
con DGR n.541/03 e pubblicato sul BURP n.46 del 30 Aprile 2003 afferente i tempi di realizzazione degli
interventi;
 
Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
della Regione Puglia;
 
La presente determinazione, composta da n.5 (cinque) facciate, è prodotta in duplice originale, di cui
una da inviare alla segreteria della Giunta Regionale e l'altro sarà acquisito agli atti del Settore Industria
ed Energia.
 

4



Il presente provvedimento é esecutivo
 
Il Dirigente di Settore
Dr.Raffaele Matera

5


